ESTADO DO MARANHAO
) GOVERNADORIA )
COMISSAO CENTRAL PERMANENTE DE LICITACAO - CCL

ESCLARECIMENTO N° 09/2016-CCL/MA
CONCORRENCIA N° 34/2016- CCL/MA
REQUERENTE: HIDROSONDA LTDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0233718/2016-CCL

Resposta

A Membro Relatora da 1° Camara de Julgamento da Comisséo
Central Permanente de Licitagdo — 1° CJL/CCL, apés andlise do pedido de
esclarecimento protocolado pela empresa Hidrosonda Ltda e com base nas
informacgdes prestadas pela Secretaria de Estado da Agricultura Familiar-SAF,
esclarece que:

Questionamento 1: A comprovacdo de Acervo Técnico solicitado,
determina que o profissional da empresa tenha executado, no minimo 10
sistemas de abastecimento de &gua, compreendendo, CAPTACAO,
RESERVACAO, ADUCAO E DISTRIBUICAO, e ndo solicita a comprovacéo
de perfuracédo de pocos tubulares de 200 metros de profundidade, que € a
parcela de maior relevancia desta licitacao, e dificuldade de execucao.

A captacdo em outros mananciais como rios, lagoas, represas e
outros seré acatada?

Resposta 1: Sera adicionado a exigéncia de PERFURACAO e
captacdo DE AGUAS EM POCOS, na qualificacdo técnico-profissional e
operacional, nas letras “b” e “c1” do item 7.1.4 do Edital.

Questionamento 2: Na planilha de precos e servicos consta
montagem de substacdo elétrica area, sendo que o profissional com
atribuicbes para execucédo dos servicos (Eng. Eletricista) ndo esta incluido na
relacédo dos profissionais requisitados no Edital.

Resposta 2: A referida substacéo € de 10kVa, e a atribuicdo de
Eng. Civil para projetos elétricos de acordo com o CONFEA é de projetos
até 75kVa, sendo assim a obrigatoriedade de Eng. Eletricista no quadro
de funcionérios da empresa € dispensavel, visto que um Eng. Civil tem
competéncia para execucao desta substacao.

E 0 que temos a esclarecer.

Publigue-se e encaminhe-se a Empresa HIDROSONDA LTDA a
presente resposta.

Séo Luis, 19 de janeiro de 2017.
Flavia Vasques Boueres Helal

Membro CCL/MA
Relatora
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